



Edeli Leijerstam visar och berättar om linet och dess möjligheter. FOTO: MARK NORDVALL HANLON



Elisabeth Persson och Erik Zimerson från Lund har nyligen skördat sin egen lin och vill veta hur man går vidare. FOTO: MARK NORDVALL HANLON



Lin skulle kunna konkurrera med bomull om det satsades mer. FOTO: MARK NORDVALL HANLON



Intresset för lin har ökat markant på senare år. Kanske kan det bli ett alternativ till bomull. FOTO: MARK NORDVALL HANLON

# Lin – ett hållbart alternativ till bomull

## HÖRJEL

Lin skulle kunna bli ett alternativ till bomull. Det är lätt att odla, betydligt mer miljövänligt och det är inhemskt. Men det kräver intresserade bönder, maskiner som kan bereda lin och en riktig satsning från samhället.

Ett tiotal intresserade har samlats på Hörjelgården för att lära sig om hur man bräkar, skäktar, häcklar och spinner lin. Allt förstås på enkel hantverksnivå för att man ska lära sig hantera linet.

– Jag åker runt och visar hur man gör och berättar historien om linet. På senare tid har intresset ökat markant, särskilt bland unga. Men vi märker även ett ökat intresse hos bönder och bland forskare, säger Kristina Schlyter från Skånelin. Det första hon brukar möta är alla de som berättar om de fina linfälten med sina vackra, lila färger som de sett ute på någon åker.

– Tyvärr är det kortväxta lin de sett oljelin. Spånadslin, som man kan göra kläder och andra produkter av är betydligt mycket högre, berättar Kristina Schlyter. Deltagarna på kursen på Hörjelgården är nyfikna på

hur man gör för att få fram det man kan göra kläder av.

**Ett par arbetar** tillsammans och visar sig ha ett mer påtagligt intresse för just linodling.

– Vi har odlat lin på ungefär åtta kvadratmeter så det kanske kommer att räcka till en handduk eller så. Men vi vill veta mer om hur det går till så att vi kan odla mer lin. Det är tyvärr en konst som är på väg att försvinna, säger Elisabeth Persson från Lund.

Och linindustrin är faktiskt inte så gammalmodig som man kan tro. Sverige var självförsörjande på lin fram till 1966. Då lades den

**Bomull kräver mycket vatten och mycket energi. Lin kan odlas på ett enkelt sätt och särskilt bra marker finns här i sydost.**



Edeli Leijerstam

sista beredningsindustrin i Laholm ner och syntetfibrer tog över.

– Innan dess användes linet till kläder, brandslangar och annat som behövde klara fukt på ett bra sätt. Tyvärr såldes de flesta maskinerna utomlands och därmed tappade vi möjligheten att konkurrera med bomull, säger Edeli Leijerstam, som håller i kursen tillsammans med Kristina Schlyter.

**Edeli Leijerstam är** övertygad om att lin skulle kunna bli en allvarlig konkurrent till bomull om vi bara vågade satsa.

– Bomull kräver mycket vatten och mycket energi.

Lin kan odlas på ett enkelt sätt och särskilt bra marker finns här i sydost. Länsstyrelsen i Skåne vill nu att fler bönder ska börja satsa på spånadslin, säger hon.

Med tanke på den debatt som uppstått i samband med Ukraina-kriget om inhemsk produktion av beredskapskål skulle linet också få en viktig funktion.

– Den här varma sommaren skulle linkläder fungera mycket bättre än bomull. Det finns inget svalare att ha på sig, säger Kristina Schlyter.

Urban Nilmander

Text

